
«کتابشناسی متون چاپ شده در ایران»کارکردهای   

 

 

شمسی( که به کوشش محمود طیار مراغی و سید سعید  1390قمری تا  1233کتابشناسی متون چاپ شده در ایران )از سال 

 میرمحمدصادق تدوین یافته است، اخیرا در دو جلد توسط مؤسسۀ پژوهشی میراث مکتوب چاپ و منتشر شد. به همین مناسبت

 خوانید.ایم که آن را در ادامه میوگویی با دکتر میرمحمدصادق داشتهگفت

 

ها از طریق اینترنت، آقای دکتر لطفا در ابتدا بفرمایید که با توجه به پیشرفت فناوری و امکان دسترسی به اطلاعات کتاب

 تدوین این اثر چه ضرورتی داشته است؟

شمسی  1390قمری تا  1233ها و رسائل چاپ شده از سال چاپ شده اطلاعات کتابدر دو جلد منتشر شده از کتابشناسی متون 

توانید به راحتی از طریق اینترنت به اطلاعات کتابشناسی دسترسی پیدا کنید. علاوه بر این که با آمده است. شما معمولا نمی

 توجه به تنوع اطلاعات ممکن است دچار سردرگمی شوید.

ها ممکن است قابلیت رصد ها نیست. کتابوجه داشت که کتابشناسی ارائه شده فقط شامل اطلاعات کتاببه این نکته نیز باید ت

شود. رسائل ها را یافت، اما اطلاعات مربوط به رسائل به راحتی پیدا نمیداشته باشند و بتوان در جستجوها، اطلاعات مربوط به آن

مجموعه مقالات، مجموعه رسائل تدوین یافته در موضوعی خاص و گاه در مجلات ها، نامهها، جشنتصحیح شده معمولا در یادنامه

 ها، که به صورت مستقل در دسترس نیست، دشوار است.شوند. به همین دلیل دسترسی به اطلاعات چاپ و انتشار آنچاپ می

پراکنده در فضای مجازی نیست و مجموعه شده در یک اثر قابل قیاس با اطلاعات ها و رسائل چاپدر مجموع گردآوری اطلاعات کتاب

 کند که پژوهشگران از همه عناوین چاپ شده مطلع شوند.ای را فراهم میکتابشناسی متون منتشره در ایران زمینه

درصد را  90ها و رسائل دیده شود اما فرض ما این است که حداقل سعی ما بر این بوده که تا جایی که امکانپذیر بوده همه کتاب

 درصد از دید ما دور مانده باشد. بر این اساس اگر مواردی باشد در مجلدات بعدی اضافه خواهد شد. 10ایم و ممکن است دهدی



اند و تدوین اطلاعات خورشیدی را آقای طیار مراغی کشیده 1380قمری تا  1233زحمت گردآوری اطلاعات آثار چاپ شده از سال 

 ام.شمسی را من انجام داده 1390تا  1381ها متون مربوط به سال

  

 در این کتاب چه اطلاعاتی به مخاطبان ارائه شده است؟

شناسی خورد به این کتابتواند این باشد که وقتی مصحح یا پژوهشگری به متنی برمیدر وهلۀ اول کارکرد این کتابشناسی می

ها در زمینۀ اره کاریتواند از دوباین کتاب می ه. بنابراینکند تا ببیند این متن جزو متون چاپ شده در ایران هست یا نمراجعه می

 تصحیح جلوگیری کند.

های اند و آیا تصحیح مجدد یک متن به خاطر نقصانتوان دید که مصححان چه متونی را نیازمند تصحیح دوباره دیدههمچنین می

 روشی تازه.ای جدید، یا به پشتوانه نظریه یا تصحیح قبلی بوده است، یا یافتن نسخه

ای جدید تر یا با تکیه به نسخههای چاپ شده، به این نتیجه برسد که با نگاه کاملممکن است یک مصحح پس از بررسی تصحیح

 نیاز به تصحیح دوباره آن اثر وجود دارد.

اطلاعات رجالی نیز  نبعتواند از سوی پژوهشگران به عنوان یک ماین کتاب در عین حالی که دارای اطلاعات کتابشناسی است می

مورد استفاده قرار گیرد؛ به این معنا که در ذیل نام هر شخص تاریخ تولد و وفات او، و القاب، کنیه و اسم اشهر وی آمده است. در 

نی آن فرد را ارائه کرده است و یا حداقل اطلاعات زمان زندگی میای را که در آمواردی که تولد و وفات فرد مشخص نبوده، سده

 ایم.ادهد

توان های تاریخ فرهنگی است. برای مثال با استفاده از این کتاب میتوان از این کتاب برد در زمینۀ پژوهشاستفاده دیگری که می

هایی را که روی دیوان حافظ انجام شده بررسی کرد و یا اقبال ناشران و مصححان را به یک اثر یا یک موضوع مورد تاریخچۀ تصحیح

 داد.بررسی قرار 

 

 شیوۀ تدوین کتاب به چه نحو بوده است؟

ها عنوان ها بر اساس نویسنده باشد دهایم. اگر قرار بود مدخلها را بر اساس عنوان کتاب و نه نام نویسندگان تعریف کردهما مدخل

 شد.ها کمی دشوار میکتاب ممکن بود ذیل نام یک نویسنده قرار بگیرد و در این صورت یافتن کتاب

خلد »ها قرار داده شده است؛ مانند کتاب های گوناگون داشته و عناوین مختلفی برای این تصحیحها تصحیحهمچنین بعضی کتاب

چاپ کرده و عنوان خلد برین به صورت کوچکتر « تاریخ زندگانی شاه عباس دوم»که انجمن آثار و مفاخر فرهنگی آن را با عنوان « برین

 در این موارد سعی کردیم عنوان اصلی حفظ شود. روی جلد درج شده است. ما

اند و بعضا های ناصرالدین شاه که چند نفر در این زمینه کار کردهها نیز با چند عنوان چاپ شده بود؛ مانند سفرنامهبعضی سفرنامه

ر نظر گرفته شود و همه دی اند. در این موارد نیز سعی شد عنوانی اصلهر کدام نامی متفاوت برای یک سفرنامۀ واحد قرار داده

 عناوین متفاوت ذیل همان عنوان اصلی قرار بگیرد.

  

 آیا این کتابشناسی علاوه بر این دو جلد، مجلدات دیگری هم خواهد داشت؟

بله؛ این کار همچنان ادامه خواهد داشت. قصد من این است که هر پنج سال اطلاعات را گردآوری کنم و در حال حاضر کتابشناسی 

 آماده است. 1395تا  1391ون چاپ شده از مت

یابد و در این مدت اگر متنی که در دو جلد اول آمده دوباره تصحیح و چاپ شود، در مجلدات جدید هم مدخلی به آن اختصاص می

 شود.برای تکمیل اطلاعات به جلدهای قبلی ارجاع داده می



  

 تصحیح و یا تدوین و انتشار دارید؟علاوه بر این کتابشناسی چه کارهای دیگری در دست 

اثر ولی قلی خان شاملو، از منابع مهم دورۀ « قصص الخاقانی»یکی از کارهایی که امیدوارم امسال چاپ و منتشر شود کتاب 

صفوی، به ویژه دوره شاه عباس دوم، است قصص الخاقانی هم کتابی تاریخی است و هم بخشی از آن به تذکرۀ شعرا و عرفا و 

سال از وقایع مهم ذکر شده در کتاب در آن  20ی دوره صفویه اختصاص یافته است. این کتاب قبلا به صورت ناقص چاپ شده و فقها

 چاپ نیامده است. به همین دلیل من مجددا آن را تصحیح کردم.

واهد کرد. در این نسخه است که انشاالله آن را هم کتابخانه مجلس به زودی چاپ خ« بیاض صفویه»کار دیگری که در دست دارم 

 ازه کاغذ، نوع کاغذ، نوع خط و ... آمده است.های سلطنتی صفوی، مانند انداز کتابخانه مجلس اطلاعات جانبی نامه
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